Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 159, de 24 AGO 2022)

12318

Em consequência, os militares passam a fazer jus à concessão do Adicional de
Habilitação relativo à Formação, em decorrência da conclusão, com aproveitamento, da 1ª Fase do
Estágio de Adaptação para Praças na Graduação de Terceiro-Sargento (EAP 2022), conforme o art.
3º, inciso V, e o art. 13, todos da Portaria COMGEP nº 135/1SC, de 22 de março de 2021.

 Brig Ar DANIEL CAVALCANTI DE MENDONÇA
 Cmt da EPCAR

2 - CURSO DE ESTUDOS AVANÇADOS PARA GRADUADOS (CEAG), TURMA
1/2021 - MATRÍCULA E CONCLUSÃO - TORNA SEM EFEITO POR DECISÃO
JUDICIAL

Em cumprimento à Decisão Judicial proferida nos autos do Processo nº 5024121-
03.2021.4.02.5101, em trâmite no JUÍZO FEDERAL DA 6ª VF DO RIO DE JANEIRO (TRF2),
torno sem efeito o ato de matrícula e de conclusão no Curso de Estudos Avançados para
Graduados(CEAG), turma 1/2021do SO QSS RONILSON DA SILVA SANTOS, Nr. Ordem
3108252,pertencente ao efetivo da BAAF.Ambos os procedimentos administrativos foram
publicados no Boletim do Comando da Aeronáutica nº 12, de 30de abril de 2021, item R-
9/DEPF/2021 e Boletim do Comando da Aeronáutica nº 127, de 12 de julho de 2021, item
34/DEPF/2021, em decorrência da decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 5024121-
03.2021.4.02.5101, em caráter precário à época.

Em consequência, a OM do militar tome ciência e providencie o que julgar cabível.

(Item 37/DEPF/2022)

SEÇÃO III - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA
(Sem alteração)

SEÇÃO IV - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

1 - PNR JURISDICIONADOS À BASE AÉREA DE SANTA CRUZ (BASC) –
NATUREZA - CLASSIFICAÇÃO - APROVAÇÃO

PORTARIA DIRAD Nº 154/AP3-1, DE 2 DE AGOSTO DE 2022.

Aprova a classificação, segundo à natureza,
dos PNR jurisdicionados à Base Aérea de
Santa Cruz (BASC).

O SUBDIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO, no uso da atribuição que lhe
confere o item 4.2, letra “c”, da NSCA 12-1/2021 - Norma do Sistema de Próprios Nacionais
Residenciais da Aeronáutica (SISPNR), aprovada pela Portaria SEFA nº 70/AJUR, de 5 de julho de
2021, resolve:

PORTARIA DIRAD Nº 154/AP3-1, DE 2 DE AGOSTO DE 2022.

Aprova a classificação, segundo à natureza,
dos PNR jurisdicionados à Base Aérea de
Santa Cruz (BASC).

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 159, de 24 AGO 2022)

12319

Art. 1º  Nomear as vilas militares jurisdicionados à BASC, em:

I - Residencial Militar Nero Moura (RMNM), situado no interior da BASC, Bairro
Santa Cruz, Município do Rio de Janeiro/RJ.

II - Residencial Militar Nova Era (RMNE), situado no Morro do Redondo, Bairro
Santa Cruz, Município do Rio de Janeiro/RJ.

III - Residencial Militar Novo Horizonte (RMNH), situado na Reta de Itaguaí, Bairro
Santa Cruz, Município do Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2º  Classificar, segundo à natureza, como PNR PRIVATIVO jurisdicionado à
BASC, conforme previsto no item 2.1.1 da ICA 12-20, em:

I - DESTINADO À RESIDÊNCIA DO COMANDANTE DA GUARNAE-SC
a) Rua Capitão Galvão - PNR tipo casa nº 199, classificado sob o registro R-1001.

Art. 3º  Classificar, segundo à natureza, os PNR NÃO PRIVATIVOS jurisdicionados
à BASC, conforme previsto no item 2.1.1 da ICA 12-20, em:

I - DESTINADOS À RESIDÊNCIA DE OFICIAIS SUPERIORES

a) Rua Capitão Galvão - PNR tipo casa - nº 122, 148, 172, 198, 222, 248, 249, 272,
298 e 299, classificados respectivamente sob os registros: R-1022, R-1023, R-1024, R-1025, R-
1026, R-1027, R-1002, R-1028, R-1029 e R-1003, RMNM - Rio de Janeiro - RJ;

- quando não houver demanda reprimida, os Oficiais Intermediários e Subalternos
poderão ocupar os referidos PNR;

II - DESTINADOS À RESIDÊNCIA DE OFICIAIS INTERMEDIÁRIOS E
SUBALTERNOS

a) Rua Capitão Galvão, PNR tipo casa nº 331, 365, 401, 445, 479, 480, 500, 519,
520, 539, 540, 559, 560, 579, 580, 599, 600, 619, 620, 639, 665, 695, 725, 755, 785 e 815,
classificados respectivamente sob os registros: R-1004, R-1005, R-1006, R-1007, R-1008, R-1030,
R-1031, R-1009, R-1032, R-1010, R-1033, R-1011, R-1034, R-1012, R-1035, R-1013, R-1036, R-
1014, R-1034, R-1015, R-1016, R-1017, R-1018, R-1019, R-1020 e R-1021, RMNM - Rio de
Janeiro - RJ.

b) Rua Tenente César - PNR tipo casa nº 293, 307, 323, 337, 353, 367, 373, 387,
401, 423, 439, 453, 469, 483, 499, 513, 529, 543, 559, 573, e 589, classificados respectivamente
sob os registros: R-1042, R-1043, R-1044, R-1045, R-1046, R-1047, R-1048, R-1049, R-1050, R-
1051, R-1052, R-1053, R-1054, R-1055, R-1056, R-1057, R-1058, R-1059, R-1060, R-1061, e R-
1062, RMNM - Rio de Janeiro - RJ:

- os imóveis residenciais desta alínea somente serão distribuídos aos Oficiais
Intermediários e Subalternos no caso de não haver imóveis residenciais disponíveis na Rua Capitão
Galvão ou nos Blocos de apartamentos na Rua Tenente Cesar; e

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 159, de 24 AGO 2022)

12320

- os imóveis residenciais desta alínea poderão ser distribuídos aos Suboficiais,
Primeiros-Sargentos, Segundos-Sargentos, Terceiros-Sargentos, Cabos, Taifeiros e Servidores
Civis, desde que não haja demanda reprimida de Oficiais na fila de espera para ocupação de PNR.

c) Rua Tenente César - Bloco I, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e
302, classificados sob o registro: R-1038, RMNM - Rio de Janeiro - RJ.

d) Rua Tenente César - Bloco II, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e
302, classificados sob o registro: R-1039, RMNM - Rio de Janeiro - RJ.

e) Rua Tenente César - Bloco III, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e
302, classificados sob o registro: R-1040, RMNM - Rio de Janeiro - RJ.

f) Rua Tenente César - Bloco IV, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e
302, classificados sob o registro: R-1041, RMNM - Rio de Janeiro - RJ.

III - DESTINADOS À RESIDÊNCIA DE SUBOFICIAIS, PRIMEIROS-
SARGENTOS E SEGUNDOS-SARGENTOS, TERCEIROS-SARGENTOS, CABOS,
TAIFEIROS E SERVIDORES CIVIS NO RESIDENCIAL MILITAR NOVA ERA.

a) Rua Cinco, PNR tipo casa nº 85, 101, 115, 131, 145, 161, 175, 191, 205, e 221,
classificados respectivamente sob os registros: R-2148, R-2149, R-2150, R-2151, R-2152, R-2153,
R-2154, R-2155, R-2156 e R-2157, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

b) Rua Marquês de Barbacena, PNR tipo casa nº 263, 281, 293, 305, 327, 329, 341,
353, 365, 401, 413, 425, 439, 449, 461, 473, 489, 497, 509 e 521, classificados respectivamente sob
os registros: nº R-2001, R-2002, R-2003, R-2004, R-2005, R-2006, R-2007, R-2008, R-2009, R-
2010, R-2011, R-2012, R-2013, R-2014, R-2015, R-2016, R-2017, R-2018, R-2019 e R-2020,
RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

c) Rua Oito - Bloco I, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2158, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

d) Rua Oito - Bloco II, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2159, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

e) Rua Oito - Bloco III, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2160, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

f) Rua Oito - Bloco IV, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2161, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

g) Rua Oito - Bloco V, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2162, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 159, de 24 AGO 2022)

12321

h) Rua Sargento Arlindo Silva, PNR tipo casa nº 2, 14, 26, 38, 50, 62, 74, 86, 98,
132, 144, 156, 168, 180, 192, 204, 216, 228, 240 e 252, classificados respectivamente sob os
registros: R-2040, R-2039, R-2038, R-2037, R-2036, R-2035, R-2034, R-2033, R-2032, R-2031, R-
2030, R-2029, R-2028, R-2027, R-2026, R-2025, R-2024, R-2023, R-2022 e R-2021, RMNE - Rio
de Janeiro - RJ;

i) Rua Sargento Lauro Evangelista, PNR tipo casa nº 11, 23, 35, 47, 59, 71, 83, 94,
95, 106, 107, 118, 119, 130, 131, 142, 143, 154, 155, 166, 167, 179, 191, 196, 203, 210, 215, 224,
227, 238, 239, 251, 252, 263, 275, 276, 287, 290, 299, 304, 311, 318, 323, 332, 335, 346, 347, 359,
360, 371 e 374, classificados respectivamente sob os registros: R-2046, R-2047, R-2041, R-2042,
R-2043, R-2044, R-2045, R-2048, R-2055, R-2049, R-2056, R-2050, R-2057, R-2051, R-2058, R-
2052, R-2059, R-2053, R-2060, R-2054, R-2061, R-2062, R-2063, R-2079, R-2089, R-2080, R-
2090, R-2081, R-2089, R-2082, R-2067, R-2068, R-2083, R-2069, R-2070, R-2084, R-2071, R-
2085, R-2072, R-2086, R-2073, R-2087, R-2074, R-2088, R-2075, R-2089, R-2076, R-2077, R-
2090, R-2078 e R-2091, RMNE – Rio de Janeiro – RJ;

j) Rua Seis, PNR tipo casa nº, 31, 45, 61, 75, 76, 91, 92, 105, 106, 121, 122, 135,
136, 151, 152, 165, 166, 181, 182, 195, 196, 211 e 212, classificados respectivamente sob os
registros: R-2125, R-2126, R-2127, R-2128, R-2138, R-2129, R-2139, R-2130, R-2140, R-2131, R-
2141, R-2132, R-2142, R-2133, R-2143, R-2134, R-2144, R-2135, R-2145, R-2136, R-2146, R-
2137 e R-2147, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

k) Rua Treze, PNR tipo casa nº 12, 24, 36, 48, 60, 72, 84, 96, 108, 120, 132, 144,
156, 168, 180, 192, 204, 216, 228, 240, 252, 264, 276, 288, 300, 312, 324, 336, 348, 360, 372, 384
e 396, classificados respectivamente sob os registros: R-2092, R-2093, R-2094, R-2095, R-2096, R-
2097, R-2098, R-2048, R-2100, R-2101, R-2102, R-2103, R-2104, R-2105, R-2106, R-2107, R-
2108, R-2109, R-2110, R-2111, R-2112, R-2113, R-2114, R-2115, R-2116, R-2117, R-2118, R-
2119, R-2120, R-2121, R-2122, R-2123 e R-2124, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

l) Rua Treze - Bloco VI, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2163, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

m) Rua Treze - Bloco VII, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2164, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

n) Rua Treze - Bloco VIII, PNR tipo apartamento nº 101, 102, 201, 202, 301 e 302,
classificados sob o registro R-2165, RMNE - Rio de Janeiro - RJ;

IV - DESTINADOS À RESIDÊNCIA DE SUBOFICIAIS, PRIMEIROS-
SARGENTOS, SEGUNDOS-SARGENTOS, TERCEIROS-SARGENTOS, CABOS, TAIFEIROS
E SERVIDORES CIVIS NO RESIDENCIAL MILITAR NOVO HORIZONTE.

a) Avenida João XXIII, PNR tipo casa nº 78, 80, 84, 86, 90, 92, 96, 98, 102, 104,
108, 110, 114, 116, 134 e 136, classificados respectivamente sob os registros: R-3001, R-3002, R-
3003, R-3004, R-3005, R-3006, R-3007, R-3008, R-3009, R-3010, R-3011, R-3012, R-3013, R-
3102, R-3014 e R-3015, RMNH - Rio de Janeiro - RJ;

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 159, de 24 AGO 2022)

12322

b) Rua Capitão João Pessoa Ramos, PNR tipo casa nº 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 e
19, classificados respectivamente sob os registros: R-3055, R-3054, R-3053, R-3052, R-3051, R-
3050, R-3049, R-3048, R-3047 e R-3046, RMNH - Rio de Janeiro - RJ;

c) Rua Capitão Lopes Dornelles, PNR tipo casa nº 26, 28, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39,
40, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 90, 91, 92 e 93, classificados
respectivamente sob os registros: R-3030, R-3031, R-3016, R-3032, R-3017, R-3033, R-3018, R-
3034, R-3019, R-3035, R-3020, R-3036, R-3021, R-3037, R-3022, R-3038, R-3023, R-3039, R-
3024, R-3040, R-3025, R-3041, R-3026, R-3042, R-3027, R-3043, R-3044, R-3028, R-3045 e R-
3029, RMNH - Rio de Janeiro - RJ;

d) Rua Tenente Cordeiro e Silva, PNR tipo casa nº 7, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 18, 21, 23,
27, 29, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 54, 58, 60, 76, 78, 79 e 81,
classificados respectivamente sob os registros: R-3099, R-3056, R-3073, R-3074, R-3057, R-3075,
R-3058, R-3076, R-3059, R-3060, R-3061, R-3062, R-3063, R-3077, R-3064, R-3078, R-3065, R-
3079, R-3066, R-3080, R-3067, R-3081, R-3068, R-3082, R-3069, R-3083, R-3070, R-3084, R-
3085, R-3086, R-3087, R-3088, R-3071 e R-3072, RMNH - Rio de Janeiro - RJ;

e) Rua Tenente Olsen Sapucaia, PNR tipo casa nº 3, 5, 11, 13, 16, 17, 18, 26, 27, 28,
29, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 57, 61, 63, 66, 67, 68 e 69, classificados respectivamente
sob os registros: R-3114, R-3115, R-3116, R-3117, R-3103, R-3118, R-3104, R-3105, R-3119, R-
3106, R-3120, R-3107, R-3121, R-3122, R-3108, R-3109, R-3123, R-3110, R-3124, R-3111, R-
3125, R-3126, R-3127, R-3128, R-3112, R-3129, R-3113 e R-3130, RMNH - Rio de Janeiro - RJ; e

f) Rua Tenente Rolland Rittmeister, PNR tipo casa nº 3, 5, 11, 13, 27, 29, 35, 37, 43,
45, 61 e 63, classificados respectivamente sob os registros: R-3089, R-3090, R-3091, R-3092, R-
3093, R-3094, R-3095, R-3096, R-3097, R-3098, R-3100 e R-3101, RMNH - Rio de Janeiro - RJ.

Art. 4º  Para a fila de espera para ocupação de PNR de que trata a alínea “b” do
inciso III e os incisos IV e V, relativos aos RMNM, RMNE e RMNH, respectivamente, será
organizada pela demanda de Suboficiais, Primeiros-Sargentos, Segundos-Sargentos, Terceiros-
Sargentos, em conjunto com as demandas de Cabos, Taifeiros e Servidores Públicos, quando
houver, observando o previsto na ICA 12-20, de 12 de dezembro de 2019, quanto às relações de
inscrição por ordem hierárquica e cronológica;

Art.5º  As situações não previstas serão levadas à apreciação do Subdiretor de Apoio
Administrativo.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no BCA,
devendo ser revisada, periodicamente, tendo em vista as possíveis alterações na demanda de
militares nas filas de espera para ocupação de PNR da BASC.

Art. 7º  Revoga-se a Portaria BASC nº 31/CMDO/2008, de 6 de março de 2008,
publicada no Boletim Interno Ostensivo da BASC nº 62, de 31 de março de 2008, da BASC, e
Portaria BASC nº 44/PASC, de 29 de março de 2016, publicada no Boletim Interno Ostensivo da
BASC nº 57, de 4 de abril de 2016, da BASC.

Brig Int MAURO ROMA CARDOSO DE BARROS
Subdiretor de Apoio Administrativo